
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06109 

 Del: 08/08/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Interventi viabilità zona Le Piagge - Completamento Via Osteria e collegamento con Via Veneto angolo Via 

Lucania” – C.O. 190119-190120-230315 CUP H17D18000680004 CUI L01307110484201900152 - CIG. 

B14AABCEFA - Autorizzazione al Subappalto - Impresa Italscavi Srl

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09/10/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024  è  stato  approvato  il  "Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2024-2026";

• con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  111 del  26/03/2024 è stato approvato il  "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

Rilevato che:

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2023/00589 del 28/11/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all’intervento di cui trattasi con un Quadro Economico di € 610.000,00 (compreso IVA) e 
con un Importo totale lavori di € 297.145,46 di cui € 34.082,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta; 

Pag. 1 di 4 DD/2024/06109



• con Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2024/04243  del  30/05/2024,  a  seguito  di  procedura  negoziata 
senza bando ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett. c del Dlgs n. 36/2023,  i  lavori  di  cui  trattasi  sono stati 

aggiudicati definitivamente alla società AGNORELLI S.R.L. con sede legale in Località DROVE N. 14 INT.A323 
- 53036 Poggibonsi (SI), C.F./P.I. 00250190527 che ha offerto un ribasso del 19,330%, sull’importo posto a  
base di gara sull’importo a base di gara di € 297.145,46 di cui € 34.082,96 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta ed € 41.110,27 per costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta;

• con stessa Determinazione Dirigenziale sono stati assunti gli impegni di spesa relativi all’intervento di cui  

trattasi nei confronti della società AGNORELLI S.R.L.;

• con prot. n.  201997 in data 13/06/2024, è stato stipulato il  contratto per l’esecuzione dei lavori  di  cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2021/07154 del 17/11/2021 è stato affidato a Hyper Società tra 
Professionisti S.r.l.,  l’incarico  per  la  Progettazione  Esecutiva,  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  della  
Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dell’intervento di cui trattasi;

Vista l’istanza (marca da bollo n.  01240221533586) Prot. n. 241744 del 16/07/2024 allegato parte integrante al 

presente provvedimento, con la quale la società AGNORELLI S.R.L. chiede di essere autorizzata a subappaltare alla 
società  ITALSCAVI  SRL  con  sede  legale  in  VIA  DEL  CHESE,  12  50018  SCANDICCI  (FI),  Cod  Fisc.  e  Partita  iva:  
00524560489, l’esecuzione di parte delle lavorazioni rientranti nella categoria OG3, per un importo presunto di €  

105.000,00 (centocinquemila/00), comprensivo di  € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed  
escluso IVA;

Dato  atto che  l’importo del  subappalto  è  nei  limiti indicati all’art.  37  del  Capitolato  Speciale  d’appalto,  fermi  
restando tutti i controlli previsti dalla normativa vigente per i subappaltatori;

Tenuto conto che l’appaltatore aveva manifestato nell’offerta la volontà di subappaltare le opere di cui trattasi;

Visto il contratto di subappalto, depositato dall’Impresa appaltatrice alla Stazione appaltante in data 16/07/2024, 
Protocollo generale n. 241744 nel quale viene indicato l'importo complessivo delle opere oggetto del subappalto 
pari ad € 105.000,00 (centocinquemila/00),  comprensivo di € 5.000,00 per oneri  della sicurezza non soggetti a  
ribasso ed escluso IVA; 

Richiamato l'art. 37 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato  atto inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  119 comma 5  del  D.lgs.  n.  36/2023,  è stato depositato  il  contratto di 
subappalto almeno 20 giorni prima dell’inizio dei lavori oggetto di subappalto, unitamente:

- alla certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal  
D.Lgs. n. 36/2023 per lo svolgimento dei lavori oggetto di subappalto;

- alla dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza in capo allo stesso dei motivi di esclusione; 

- alla dichiarazione della società AGNORELLI S.R.L.,in qualità di appaltatrice, circa l’insussistenza di eventuali forme 
di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 c.c. (ex art. 119 comma 16 D.lgs. n. 36/2023);

Dato atto che la società ITALSCAVI SRL, ha ottemperato alle disposizioni previste agli obblighi della tranciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136 del 2010;

Preso  atto che  nel  suddetto  contratto  di  subappalto,  firmato  dalle  parti,  è  stabilito  che  le  spettanze  del  

Pag. 2 di 4 DD/2024/06109



subappaltatore siano corrisposte direttamente dalla stazione appaltante; 

Considerato che, nel contratto di subappalto è prevista la clausola per la quale le prestazioni subappaltate non 
possono formare oggetto di ulteriore subappalto; 

Tenuto  conto che  sarà  cura  del  direttore  dei  lavori  e  del  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione, 
provvedere alla verifica del mantenimento dell'effettiva applicazione di quanto previsto; 

Considerato che è stata verificata la regolarità della documentazione presentata e la conformità dei documenti con 
quanto richiesto dal D.lgs. n. 36/2023 e D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti e il Direttore Lavori ha  
altresì  provveduto,  con  documento  del  05/08/2024,  all’accertamento  dell'idoneità  tecnico-professionale  del 
subappaltatore prevista dall’art. 16 L.R. n. 38/2007 nonché all’art. 90, comma 9, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., con le 
modalità di cui all’Allegato XVII del decreto stesso;

Dato atto che sono in corso i controlli di Legge, relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale (artt. 94,  
95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 36 /2023) del suddetto subappaltatore ITALSCAVI SRL; 

Ritenuto pertanto di autorizzare, sussistendo i presupposti di cui all’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023, il subappalto;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili in  
via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvediment

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvediment;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato  atto  che  gli  allegati informatici  sono  in  originale  o  conformi  agli  originali  cartacei  conservati presso  la  
Direzione scrivente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in particolare gli Artt. 16 e 21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Vist i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati attribuiti al sottoscritto 
i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

1 - di autorizzare, sussistendo i presupposti di cui all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e fatto salvo l’esito positivo dei  

controlli, relativo al possesso dei requisiti di ordine generale (artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 36 /2023), la società 

AGNORELLI  S.R.L.,  aggiudicataria  degli  “Intervent viabilità  zona  Le  Piagge  -  Completamento  Via  Osteria  e  
collegamento con Via Veneto angolo Via Lucania” – C.O. 190119-190120-230315 CUP H17D18000680004 CUI 

Pag. 3 di 4 DD/2024/06109



L01307110484201900152 - CIG. B14AABCEFA, a subappaltare alla società ITALSCAVI SRL con sede legale in VIA DEL 
CHESE,  12  50018  SCANDICCI  (FI),  Cod Fisc.  e  Partita  iva:  00524560489,  l’esecuzione  di  parte  delle  lavorazioni 

rientranti nella categoria OG3, per un importo presunto di  € 105.000,00 (centocinquemila/00), comprensivo di  € 
5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed escluso IVA;;

2 - di dare atto che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell’Impresa appaltatrice/affidataria 
e della Impresa subappaltatrice delle disposizioni di cui all' art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023; 

3 - di precisare che l'Amministrazione corrisponderà direttamente al subappaltatore gli importi dei lavori eseguiti, ai  

sensi dell’art. art. 119 comma 11 del D.lgs. n. 36/2023 come stabilito nel contratto di subappalto dalle parti;

4  -  di  dare  atto  che  è  onere  della  Direzione  dei  Lavori,  al  momento  di  ogni  pagamento  in  conto  a  favore 
dell’appaltatore, di verificare il rispetto degli adempimenti descritti in narrativa;

5 - di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, dell’intervento è l’Arch. Adriano Parretti.

ALLEGATI INTEGRANTI

2024_08_05_Verifica subappalto ITALSCAVI.pdf - 

2b84de65e4b99ca31ec6d80c43719a6aed32df760566a29f41cca3265377b84d

RICHIESTA SUBAPPALTO CON BOLLO.pdf - feda29b3e5301875b2106ec3382bcf59d69212d4f7a157e1e88070f4279135d9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Pag. 4 di 4 DD/2024/06109


	Determinazione dirigenziale DD/2024/06109

		2024-08-08T16:17:35+0200
	GIUSEPPE CARONE




